
        D.S.G. n. 67 /2021 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                                  
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

_____________ 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO 

 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

SERVIZIO 5 - ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITA’ O A REGIA 

 

Programma Operativo Ambiente FSC 2014-2020 – Asse 2 – Linea di Azione 2.3.1 Progetto: “Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia – Interventi per il miglioramento della qualità dei corpi idrici”- 

Linea d’intervento L3- Aggiornamento quadro conoscitivo in materia di derivazioni - Servizio informatico  

per la creazione banca dati documentale dei titoli di derivazione –- Nomina Responsabile del Procedimento 

art. 31 D.Lgs 50/2016 (RUP) e collaboratori di supporto alle attività del RUP.  

CUP: F62G16000000001 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con 

Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;  

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTA la Legge Regionale 47/77 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che 

istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque;  

VISTO  il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;  

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del DPR 

5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii...........”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»”, nelle parti rimaste in vigore in 

via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

VISTO l’art. 24 della L.R. n. 8/2016 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50”; 

VISTA la L.R. 26 gennaio 2017, n° 1 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 e 

alla legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 in materia di UREGA”; 

VISTA la Legge  14 giugno 2019, n° 55  di conversione del Decreto Legge  18 aprile 2019 n° 32 

con modifiche  recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di ri-generazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici.”; 



        D.S.G. n. 67  /2021 

2 

VISTA la L. R. 16 dicembre 2008, n°19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTE le direttive emanate dall’On.le Presidente della Regione con nota n. 209223 del 

29.12.2009; 

VISTA  la legge regionale 8 maggio 2018 n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del 

decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152, l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della 

Sicilia quale Dipartimento regionale della Presidenza della Regione e ha alla stessa 

attribuito le competenze della Regione di cui alla parte terza del decreto legislativo n. 

152/2006; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019 n. 4 con il quale è stato 

emanato il regolamento attuativo dell’articolo 3 commi 6 e 7 della legge regionale 8 

maggio 2018 n. 8;  

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n° 12 – “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n° 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n° 6 e 

ss.mm.ii.”;    

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e sue modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 3169 del 22/05/2019 con il quale 

all’Ing. Greco Francesco è stato conferito l’incarico di Segretario Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 93 del 10/10/2019 con il quale è stato conferito al 

dott. Mario Neglia, l’incarico di Dirigente del Servizio 5 - “Attuazione interventi a 

titolarità o a regia”;  

VISTA la Delibera CIPE n. 55 del 1 dicembre 2016, che ha approvato il Piano Operativo 

“Ambiente” FSC 2014-2020 di competenza del MATTM, suddiviso in 4 sotto-piani tra i 

quali il sotto-piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” a sua volta 

articolato in 3 assi con relative linee di azioni tra cui la linea di azione 2.3.1 – Interventi 

per il miglioramento della qualità dei corpi idrici ;  

VISTO il decreto direttoriale n. 524 del 23.12.2019 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare, registrato dalla Corte dei Conti in data 21.01.2020 al n. 976, con il 

quale è stata approvata la Convenzione per l’attuazione del Progetto “Autorità di Bacino 

Distretto Idrografico della Sicilia – Interventi per il miglioramento della qualità dei corpi 

idrici “ sottoscritta in data 16 dicembre 2019, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare e l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia” ed 

stato finanziato l’intervento, oggetto della suddetta Convenzione, per un importo di € 

29.520.446,00, a valere sulle risorse programmate nel Piano Operativo “Ambiente” – 

sotto-piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque”, di cui alla Delibera CIPE 

n. 55/2016; 

VISTA la nota prot. n. 22782 del 04/03/201, acquisita con prot. n. 3347 del 04/03/2021, con la 

quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha approvato il 

Piano Esecutivo di Dettaglio, trasmesso dall’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 

della Sicilia in adempimento a quanto previsto all’art.5, comma 2, della Convenzione; 

CONSIDERATO che il progetto, come riportato nella scheda sintetica di Progetto, allegato 1 della 

Convenzione, è articolato in sette linee di intervento, ciascuna delle quali a sua volta si 

compone di attività; 



        D.S.G. n. 67  /2021 

3 

VISTO il Piano Esecutivo di Dettaglio approvato nel quale per ciascuna linea di intervento sono 

meglio descritte le attività e le rispettive azioni che saranno realizzate tenuto conto delle 

finalità e contenuti generali già descritti nella Scheda operativa di Progetto allegata alla 

Convenzione;  

CONSIDERATO che la linea di Intervento 3 denominata L3-Individuazione delle alterazioni morfologiche 

significative dei corpi idrici Studi per i Programmi di gestione dei sedimenti art 117 

comma 2 quater D. Lgs 152/2006 si articola in due attività, come di seguito riportate nella 

tabella per un importo complessivo di € 3.070.000; 

  

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che il Piano Esecutivo di Dettaglio, per perseguire le finalità previste dalla linea di 

intervento L3 e in particolare per l’attuazione dell’Attività A3.1 “Creazione banca dati 

documentale dei titoli di derivazione.” prevede la realizzazione di “Servizio informatico  

per la creazione banca dati documentale dei titoli di derivazione”, per un ammontare 

economico pari a euro 910.000,00, mediante affidamento in house ai sensi dell’art. 5 D.Lgs 

50/2016 ovvero degli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 175/2016; 

RITENUTO che occorre avviare le procedure finalizzate alla realizzazione di “Servizio informatico  per 

la creazione banca dati documentale dei titoli di derivazione”; 

VISTO l’art. 31 “Ruolo e funzioni del responsabile del Procedimento negli appalti e nelle 

concessioni” del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 1: “..... il RUP è 

nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve 

essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità 

organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio.” ; 

VISTE le Linee guida n° 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, recanti “Nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con Deliberazione n° 1096 del 26 

ottobre 2016, ed aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/04/2017 con Deliberazione del Consiglio 

n° 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTO l’art. 113 “Incentivi per funzioni tecniche” del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO  che, con circolare prot. n° 74823 del 29/03/2018 il Dipartimento Regionale Tecnico, in 

ordine agli incarichi per le attività tecniche previste del D.Lgs. 50/2016, ha fornito gli atti 

di indirizzo di organizzazione degli Uffici Regionali attribuendo la competenza della 

nomina al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale, che si configura come stazione 

appaltante; 

CONSIDERATO pertanto che, per quanto sopra, occorre nominare il Responsabile Unico del Procedimento, 

per l’attuazione dell’azione individuata relativa alla linea di intervento L3, Attività A3.1, 

che prevede la realizzazione di “Servizio informatico  per la creazione banca dati 

documentale dei titoli di derivazione”; 

CONSIDERATO  che nell’organigramma dell’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia sono 

presenti dei dipendenti con laurea tecnica ed abilitazione all’esercizio della professione, 

Linea di intervento 
3 

Attività 
Importo 

stanziato in € 
Azione 

L3- Aggiornamento 
quadro conoscitivo 
in materia di 
derivazioni 

A 3.1- Creazione banca dati documentale dei 
titoli di derivazione. 

910.000,00 Servizi informatici 

A 3.2- Reperimento dati presso uffici competenti 
al rilascio di titoli concessori e autorizzatori 
(Genio Civile e Dipartimento dell’acqua e dei 
rifiuti) verifica e caricamento in banca dati 

2.160.000,00 
Servizi tecnici di validazione e 
caricamento 



        D.S.G. n. 67  /2021 

4 

che hanno già svolto incarichi analoghi con puntualità, competenza e alta capacità 

professionale; 

RITENUTO  pertanto di potere conferire all’Ing. Enzo Marco Castrogiovanni, Funzionario direttivo in 

servizio presso l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, dotato del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, per la realizzazione del 

“Servizio informatico per la creazione banca dati documentale dei titoli di derivazione”, di 

importo complessivo € 910.000,00; 

VISTO quanto previsto al punto 2.4 delle citate Linee Guida n° 3 di attuazione del D.Lgs. 

50/2016:“Il RUP svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti 

dell’amministrazione aggiudicatrice.”; 

VISTO l’art. 31, comma 7, del D.Lgs. 50/2016: “Nel caso di appalti di particolare complessità in 

relazione all’opera da realizzare ovvero alla specificità della fornitura o del 

servizio..............., il responsabile unico del procedimento propone alla stazione appaltante 

di conferire appositi incarichi a supporto dell’intera procedura o di parte di essa, da 

individuare sin dai primi atti di gara”; 

VISTO il “Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi di cui all’articolo 113 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito nella Regione Siciliana con legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dalla legge regionale 17 maggio 2016, 

n.8” approvato con Decreto Presidenziale n. 14 del 30/05/2018; 

CONSIDERATO  pertanto che, per il prosieguo delle attività, occorre procedere alla nomina di un supporto 

interno al R.U.P. per il suddetto intervento; 

CONSIDERATO  che, nell’organigramma dell’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia è 

presente personale in grado di potere svolgere con professionalità e competenza adeguata il 

ruolo di cui sopra; 

RITENUTO pertanto, per quanto sopra, di nominare il Dott. Carmelo Grimaudo, Istruttore direttivo in 

servizio presso l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, collaboratore 

alle attività del Responsabile Unico al Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 7, del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per la realizzazione del “Servizio informatico per la creazione 

banca dati documentale dei titoli di derivazione”;  

CONSIDERATO  che la spesa degli incentivi graverà sui fondi con i quali sarà finanziato l’intervento in 

argomento. 

CONSIDERATO che ai sensi della Delibera n. 26/2018, che modifica la Delibera CIPE 25/2016, si è tenuti 

al rispetto del termine del 31/12/2021 per l’assunzione delle Obbligazioni Giuridicamente 

Vincolanti (OGV), pena la revoca delle risorse assegnate; 

CONSIDERATO  che ai fini dell’attuazione e della gestione del Servizio in argomento occorre fare 

riferimento al Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del Piano Operativo Ambiente 

FSC 2014-2020 adottato con Decreto Capo del DITEI n° 143 del 30/09/2020 . 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 

E’ conferito  ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 all’Ing. Enzo Marco Castrogiovanni, Funzionario direttivo 

in servizio presso l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, dotato del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento, per l’affidamento in house del “Servizio informatico  per la creazione banca dati documentale 

dei titoli di derivazione”, di importo complessivo di € 910.000,00. 



        D.S.G. n. 67  /2021 

5 

Art. 3 

E’ conferito  ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 al Dott. Carmelo Grimaudo, Istruttore direttivo in servizio 

presso l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, l’incarico di collaboratore alle attività del 

Responsabile Unico del Procedimento, per la realizzazione del “Servizio informatico per la creazione banca 

dati documentale dei titoli di derivazione”. 

Art. 4 

Gli incentivi per le prestazioni di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., saranno corrisposti, secondo i 

contenuti del DPR n° 14 del 30/05/2018 “Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi da 

corrispondere al personale dell’Amministrazione regionale ai sensi dell’art. 113 del D.L.gs 18 aprile 2016 n° 

50, recepito nella Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011, n° 12, come modificata dall’art. 

24della Legge regionale17 maggio 2016 n° 8”, laddove aggiornato per tenere conto delle modifiche dell’art. 

113 del D.L.gs 50/2016 e ss.mm.ii., introdotte con D.L 18 aprile 2019, n° 32 e graveranno sul finanziamento del 

Progetto “Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia – Interventi per il miglioramento della qualità 

dei corpi idrici”, a valere sulle risorse del Programma Operativo Ambiente FSC 2014-2020 – Asse 2 – Linea di 

Azione 2.3.1 “Interventi per la tutela del territorio e delle acque”, di cui alla Delibera CIPE n. 55/2016. 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell’Autorità di Bacino del 

distretto idrografico della Sicilia, in ossequio dell’art. 68 della Legge Regionale 21/2014 e come modificato 

dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9/2015. 

Palermo,   01/04/2021 

F.to Il Segretario Generale 

Francesco Greco 

 

F.to Il Dirigente del Servizio 5 

(Dott. Mario Neglia) 

 
 

 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 


